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FORMATORI PER LA SICUREZZA E RESPONSABILI DEL PROGETTO FORMATIVO

Ai sensi dell’art.6 comma 8 lettera m-bis del D.Lgs 81/08 e smi in linea con i criteri del Decreto Interministeriale 6 marzo 2013

CONTENUTI
Normativa di riferimento DIgs n. 81/2008 e s.m.i.
Accordo Stato Regioni
Criteri di qualificazione del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro
Evoluzione e prospettive della formazione nei contesti organizzativi

Ruolo e funzione della formazione nell’organizzazione e nella sicurezza sul lavoro

Diritti/doveri di formazione dei lavoratori, preposti, dirigenti, altri soggetti.
Esercitazione

Classificazione e individuazione;

- Classificazione delle aziende e U.P. in rischio basso, medio e alto;

- Criteri di individuazione e obblighi del soggetto organizzatore;

- Criteri di individuazione e obblighi del responsabile del progetto formativo;

- Criteri di qualificazione e obblighi dei formatori/docenti;

- Soggetti da formare e loro qualificazione Professionale

Percezione del rischio e accettazione del rischio

Esercitazione

La comunicazione: struttura e processo

Barriere e ostacoli dell’ascolto e del recepimento

Pragmatica della comunicazione

Assiomi della comunicazione

Stili di comunicazione

Comunicazione nel gruppo di lavoro

Public Speaking:

competenze necessarie

Tecniche gestione di stress e ansia

Simulazione e Role Playng

Analisi e Discussione finale

Formazione come processo: analisi dei bisogni, progettazione, erogazione e
valutazione

Ruolo del formatore

Metodi di apprendimento, tecniche e strumenti del formatore e loro utilizzo
Esercitazione

Analisi e valutazione delle metodologie e tecniche di apprendimento:
- Metodi tradizionali

- Metodi interattivi

- Metodi emergenti

Esercitazione

L’apprendimento e-learning

Tecniche multimediali

La gestione della formazione a distanza

Laboratorio esperienziale, VERIFICA FINALE

SICUREZZA LAB S.r.l.

P.IVA 06206380823

fatturazione.sicurezzalab@pec.it
Via Ugo La Malfa, 30 - 90146 Palermo
Tel. 091 25 26 163 Cell. 324 954 12 79

METODOLOGIA DIDATTICA

Dott. Gabriele Amato
VIDEOCONFERENZA

Arch. Marco Sgroi
VIDEOCONFERENZA

Dott. Sergio Signorino
VIDEOCONFERENZA

Dott. Sergio Signorino
VIDEOCONFERENZA

Dott.ssa Antonella lacono
AULA
PARTNER

Dott.ssa Antonella lacono
AULA
PARTNER

Via Uberto Visconti di Mondrone, 15 - 20122 Milano

Tel. 02 87046000

www.sicurezzalab.it info@sicurezzalab.it

www.sicurezzalabshop.it

TEMPI

4 ORE
15/12/2025
9:00/13:00

4 ORE
15/12/2025
14:00/18:00

4 ORE
16/12/2025
09:00/13:00

4 ORE
16/12/2025
14:00/18:00

4 ORE
17/12/2025
9:00/13:00

4 ORE
17/12/2025
14:00/18:00
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