

## FORMATORI PER LA SICUREZZA E RESPONSABILI DEL PROGETTO FORMATIVO

Ai sensi dell'art.6 comma 8 lettera m-bis del D.Lgs 81/08 e smi in linea con i criteri del Decreto Interministeriale 6 marzo 2013

CONTENUTI	METODOLOGIA DIDATTICA	TEMPI
Normativa di riferimento Dlgs n. 81/2008 e s.m.i. Accordo Stato Regioni Criteri di qualificazione del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro Evoluzione e prospettive della formazione nei contesti organizzativi Ruolo e funzione della formazione nell'organizzazione e nella sicurezza sul lavoro Diritti/doveri di formazione dei lavoratori, preposti, dirigenti, altri soggetti. Esercitazione	<b>Dott. Gabriele Amato</b> <b>VIDEOCONFERENZA</b>	<b>4 ORE</b> <b>15/12/2025</b> <b>9:00/13:00</b>
Classificazione e individuazione; - Classificazione delle aziende e U.P. in rischio basso, medio e alto; - Criteri di individuazione e obblighi del soggetto organizzatore; - Criteri di individuazione e obblighi del responsabile del progetto formativo; - Criteri di qualificazione e obblighi dei formatori/docenti; - Soggetti da formare e loro qualificazione Professionale Percezione del rischio e accettazione del rischio Esercitazione	<b>Arch. Marco Sgroi</b> <b>VIDEOCONFERENZA</b>	<b>4 ORE</b> <b>15/12/2025</b> <b>14:00/18:00</b>
La comunicazione: struttura e processo Barriere e ostacoli dell'ascolto e del recepimento Pragmatica della comunicazione Assiomi della comunicazione Stili di comunicazione Comunicazione nel gruppo di lavoro	<b>Dott. Sergio Signorino</b> <b>VIDEOCONFERENZA</b>	<b>4 ORE</b> <b>16/12/2025</b> <b>09:00/13:00</b>
Public Speaking: competenze necessarie Tecniche gestione di stress e ansia Simulazione e Role Playng Analisi e Discussione finale	<b>Dott. Sergio Signorino</b> <b>VIDEOCONFERENZA</b>	<b>4 ORE</b> <b>16/12/2025</b> <b>14:00/18:00</b>
Formazione come processo: analisi dei bisogni, progettazione, erogazione e valutazione Ruolo del formatore Metodi di apprendimento, tecniche e strumenti del formatore e loro utilizzo Esercitazione	<b>Dott.ssa Antonella Iacono</b> <b>AULA</b> <b>PARTNER</b>	<b>4 ORE</b> <b>17/12/2025</b> <b>9:00/13:00</b>
Analisi e valutazione delle metodologie e tecniche di apprendimento: - Metodi tradizionali - Metodi interattivi - Metodi emergenti Esercitazione L'apprendimento e-learning Tecniche multimediali La gestione della formazione a distanza Laboratorio esperienziale, VERIFICA FINALE	<b>Dott.ssa Antonella Iacono</b> <b>AULA</b> <b>PARTNER</b>	<b>4 ORE</b> <b>17/12/2025</b> <b>14:00/18:00</b>

**SICUREZZA LAB S.r.l.**

P.IVA 06206380823  
 fatturazione.sicurezzalab@pec.it  
 Via Ugo La Malfa, 30 - 90146 Palermo  
 Tel. 091 25 26 163 Cell. 324 954 12 79  
 Via Uberto Visconti di Mondrone, 15 - 20122 Milano  
 Tel. 02 87046000  
[www.sicurezzalab.it](http://www.sicurezzalab.it) [info@sicurezzalab.it](mailto:info@sicurezzalab.it)  
[www.sicurezzalabshop.it](http://www.sicurezzalabshop.it)